
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34068 59Sexta-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2019

..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 525/2019, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n° 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do atestado Médico de 06/12/2019 contido nos 
autos do Memorando nº 123/2019 – COOTV/FUNTELPA, de 10/12/2019;
R E S O L V E:
CONCEDER 15 (quinze) dias de licença ao funcionário RAIMUNDO ULISSES 
SALOMÃO SOUZA, ocupante do cargo de Diretor de Imagens, matrícula 
nº 5009421/1, para acompanhamento de seu cônjuge em tratamento de 
saúde, no período de 06 a 20/12/2019 sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 510235
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 528/2019, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n° 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos dos atestados Médicos contidos nos autos do 
Memorando nº 082/2019 – DRAD/FUNTELPA, de 18/12/2019;
R E S O L V E:
CONCEDER 7 (sete) dias de Licença para Tratamento de Saúde ao fun-
cionário ELDO DA ROCHA E SILVA, matrícula nº 5890281/1, ocupante do 
cargo de Radialista II – Operador de Áudio, compreendido no período de 04 
a 10/12/2019, sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 510244
PORTARIA N° 529/2019, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019.

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n° 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do atestado Médico de 25/11/2019 contido nos 
autos do Memorando nº 083/2019 – DRAD/FUNTELPA, de 18/12/2019.
R E S O L V E:
CONCEDER 5 (cinco) dias de Licença para Tratamento de Saúde a funcio-
nária LUCELIA FERNANDES DAMASCENO SILVA, matrícula nº 5060508/1, 
ocupante do cargo de Repórter, no período de 25 a 29/11/2019, sem pre-
juízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 510246
PORTARIA N° 527/2019, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019.

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n° 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do atestado Médico de 13/12/2019;
R E S O L V E:
CONCEDER 05 (cinco) dias de Licença para Tratamento de Saúde ao funcio-
nário FRANCISCO DE ASSIS PERES FORTUNATO, matrícula nº 3181316/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, no período de 13 a 17/12/2019, 
sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 510240
PORTARIA N° 531/2019, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019.

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n° 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do atestado Médico de 07/12/2019 contido nos 
autos do Memorando nº 081/2019 – DRAD/FUNTELPA, de 10/12/2019;
R E S O L V E:
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde ao se-
nhor ANTONIO JORGE PEREIRA MENDES, matrícula nº 5946607/1, ocu-
pante do cargo em comissão Coordenador de Núcleo, no período de 05 a 
19/12/2019, sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 510251

PORTARIA N° 524/2019, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n° 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do atestado Médico de 22/11/2019 contido 
nos autos do Memorando nº 125/2019 – DTV/FUNTELPA, de 13/12/2019;
R E S O L V E:
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde ao fun-
cionário DANIEL BARROSO, matrícula nº 7004958/1, ocupante do cargo de 
Operador de Vídeo Taipe, no período de 22/11 a 06/12/2019, sem prejuízo 
de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 510231
PORTARIA N° 526/2019, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019.

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n° 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do atestado Médico de 08/12/2019 contido 
nos autos do Memorando nº 124/2019 – DTV/FUNTELPA, de 13/12/2019;
R E S O L V E:
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde ao fun-
cionário DANIEL BARROSO, matrícula nº 7004958/1, ocupante do cargo de 
Operador de Vídeo Taipe, no período de 08 a 22/12/2019, sem prejuízo de 
sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 510239
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Ato: CONTRAto Nº 1660/2019-TERRA SANTA
Nome: JOAO PAULO TAVARES LIMA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 19/12/2019 a 18/12/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 321762/2019, 
autorizado em 06/08/2019.
Ato: CONTRAto Nº 1661/2019-ORIXIMINÁ
Nome: MAIZA SATURNINO DE BRITO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 17/12/2019 a 16/12/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 321762/2019, 
autorizado em 06/08/2019.
Ato: CONTRAto Nº 1662/2019-JURUTI
Nome: ELIONAI DA SILVA SOARES
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 17/12/2019 a 16/12/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 321762/2019, 
autorizado em 06/08/2019.
Ato: CONTRAto Nº 1663/2019-ABAETETUBA
Nome: VALMICE DA CONCEICAO MACEDO FARIAS
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 18/12/2019 a 17/12/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 321762/2019, 
autorizado em 06/08/2019.
Ato: CONTRAto Nº 1664/2019-BOM JESUS DO TOCANTINS
Nome: NPOTOMAMTI LOPES VALDENILSON
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 11/12/2019 a 10/12/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 536529/2019, 
autorizado em 06/11/2019.
Ato: CONTRAto Nº 1665/2019-BOM JESUS DO TOCANTINS
Nome: MARIA LIDUINA CAMILO LIMA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 11/12/2019 a 10/12/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 536437/2019, 
autorizado em 06/11/2019.
Ato: CONTRAto Nº 1666/2019-NOVO REPARTIMENTO
Nome: GILVAM ROCHA DE SOUSA
Cargo: PROFESSOR (SOME)
Vigência: 17/12/2019 a 16/12/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 352868/2019, 
autorizado em 26/07/2019.

Protocolo: 510232


